
オンライン自主学習会 定期実施のお知らせ 
- 長期休校からの学力挽回・習慣維持に向けて 第３弾 - 

 
 
塾生・保護者の皆様方へ                  2020 年 5月 6 日 研数会 個別指導塾 
 

小・中・高校の休校が長期化する中、「生活にメリハリが欲しい」「学習習慣をつけたい」「朝いつ

までも起きない…」など、お子様の『生活リズム』にお困りのご家庭も多いかと存じます。 
  
また「自宅での学習習慣のある子」と「そうでない子」の学力格差が著しく広がっています。特に 

受験生においてこの休校期間は、周囲との学力差を＋にも－にも転じさせる非常に大きな岐路です。 
  
そこで現在研数会で実施しております『朝のオンライン自主学習会』につきまして好評の声を多く

頂いており、このたび定期実施することになりましたのでご案内します。 
  
当塾本科生の皆様は、参加費・受講料等は一切必要ありませんので、引き続き気軽にご参加下さい。 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Zoom の接続確認を目的に、ガイダンス等も実施していますので、詳しくは別紙をご覧下さい。 
※既に学校等で Zoom を利用しているなど、扱いになれている方は参加頂かなくても構いません。   
〔Zoom について〕Zoom とは、PC（パソコン）やスマートフォンを使って、ご自宅に居ながらオ
ンラインで「学習相談や面談、勉強会」等を実施する為のアプリで、現在国内の多数の企業や学
校等も使用しております。仕様等詳細につきましては、メーカーサイト等をご参照下さい。 

              
この学習会は「学習習慣・メリハリ・生活リズム」を整える為に実施しています。 

「一人だと集中できない」「自宅だと勉強できない…」「朝起きることができない」 

そんな悩みに応えます。操作もカンタンなので、ご自宅から気軽に参加できます。 
      
【内容】：勉強内容は自由です。塾の課題を進めたり、自学自習を進めましょう！ 

私たち教職員が見守っていますので、必要に応じて声掛けをしていきます。 
開始時刻は決まっていますが、終了は自由なので、気軽にご参加頂けます。 

 

【参加方法】：ご予約頂く必要はありません。 

各日程の開始時刻 5分前になりましたら、事前にお送りしております案内

メール記載の《参加用 URL》をクリックして下さい。 

Zoom に繋がり次第、参加受付となります。 
 

【参加費】：当塾本科生であれば、参加費・受講料等は一切必要ありません。 

（本科生以外で参加希望の方は、各教室までお問合せ下さい） 

 

【実施日時】： 午前 10：00 頃～ （週 3 回前後） 
※複数の自習ルームを用意していますが、ルーム指定は出来ません。 
※週によって実施曜日は異なります（メールにて事前案内）。 

 
【備考】：開始時刻から一斉スタートになります。途中参加はできませんので、 

遅刻しないよう注意して下さい。開始冒頭に行う挨拶等を除き、必ずミュー

トにして下さい(私語は禁止です)。 
 

質疑対応をする際は、Zoom 上で質問を投げかけるのではなく、質問内容を具

体的に添えてメールにてお知らせ下さい（順番に個別対応しますので、状況

次第では後日回答になることもあります）。 

研数会の『オンライン自主学習会』について 
 

午前中は皆と一緒に勉強して、「充実した一日 」にしよう！ 



【参加に必要なもの】  
●PC、スマートフォン、タブレットなど 
●マイク・スピーカー・ウェブカメラ（内蔵されている場合は不要です） 
●インターネット接続環境 
 

【参加手順】：PC（パソコン）を利用される場合 
 
■手順①：開始直前になりましたら、参加用 URL をクリックして下さい。 
（なお、Zoom のホームページにて、ミーティング ID とミーティングパスワードを入力して入室するこ
とも可能です。お送りする ID とパスワードは、この場合にのみ使用します（通常は使用しません）。 

 
■手順②：待機画面になりますので、そのまま待機をお願いします。 
 
■手順③：「ビデオ付きで参加」と表示されたら「ビデオ付きで参加」を選択して下さい。 
※「コンピューターのオーディオをテスト」を選択すると、マイク・カメラの事前確認ができます。 
 
■手順③：「コンピュータでオーディオに参加」と表示されたら選択して下さい。 
※「電話で参加」が表示されたらクリックしないで下さい。 
 
以上で参加手続は完了です。 

 

【手順】：スマートフォン・タブレットを利用される場合 
 
■手順①：まずは、アプリをインストールします。 
App store（iPhone の場合）や Google Play store（Android の場合）から、Zoom アプリ(Zoom Cloud 
Meetings)を事前にインストールして下さい。 
 
■手順②：開始直前になりましたら、参加用 URL をクリックして下さい。Zoom アプリが開きますので
「ミーティングに参加」を選択して下さい。 
 
■手順③：待機画面になりますので、そのまま待機をお願いします。 
※「Zoom がマイクへのアクセスを求めています」や「Zoom がカメラへのアクセスを求めています」が
表示されたら「OK」を選択して下さい。 
 
■手順④：「オーディオに参加」と表示されたら「インターネットを使用した通話」を選択下さい。 
※「ダイヤルイン」が表示されたら選択しないで下さい。 
 
以上で参加手続は完了です。 

 

【重要：お子様への注意事項】 
 
●登録ネームは、苗字のみでお願いします。 〔 ×：研数 太郎  ○：研数 〕 

●接続後の生徒間のやりとりは一切禁止しています（音声・チャット機能など含）。 

●教職員からの指示があるまで、マイクはオフにして下さい。 

●その他、私たち教職員の指示に従って下さい。守れない場合は、退室をお願いしております。 

 

【重要：保護者の方への注意事項】 
 
●接続完了後は、保護者の方の声が入らないようご注意頂けますよう、宜しくお願い申し上げます。 

※他生徒もおりますので、保護者の方がカメラに映ることはご遠慮頂いております。 

●接続する端末（PC・タブレット・スマートフォン）は１生徒につき 1 台のみとさせて頂いております。 
  
注意事項を守れない方は、参加をお断りすることがあります。 
何卒、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

研数会 個別指導塾 

※ご用意のない場合はご参加頂けません。 
端末に内蔵されている場合はご用意頂く必要はありません。 


